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АНОТАЦІЯ

Дзумедзей Р.О. Розсіювання носіїв заряду у тонких полікристалічних

плівках та пресованих матеріалах на основі телуридів свинцю та олова. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.18 – фізика і хімія поверхні. ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника», Івано-

Франківськ, 2019.

Технологічні особливості осадження тонких плівок чи формування

об’ємних матеріалів методом пресування порошку сприяють спрямованому

утворенню численних меж зерен та розвинутої поверхні, які сприяють

ефективному розсіюванню носіїв заряду та фононів, що спричинює, у свою

чергу високі значення термоелектричних параметрів.

На основі комплексу теоретичних розрахунків та експериментальних

досліджень зроблено аналіз транспорту носіїв заряду у бінарних об’ємних

матеріалах (PbTe, SnTe), отриманих методом пресування порошку та тонких

плівках, осаджених вакуумними методами, а також при легуванні цих сполук

(PbTe:Bi(Sb)) чи формуванні твердих розчинів на їх основі (PbSnTe, PbTeSe). Із

використанням варіаційного принципу визначено внески окремих механізмів

розсіювання носіїв струму у кінетичні явища, окремо виділено вплив

поверхневих ефектів та меж зерен.

Встановлено, що для об’ємних матеріалів (PbTe, PbTe:Bi(Sb)),

найбільший внесок у сумарне розсіювання вносять розсіювання на домішці та

оптичних фононах. Застосовність варіаційного принципу перевірили на

розрахунку важливої енергетичної характеристики – ефективної маси. Добре

узгодження теоретичних та експериментальних значень для її температурних і

концентраційних залежностей вказує як на правильність вибору моделі, так і на

коректність розрахункових підходів.

Матеріали отримані методом пресування порошку відзначались високою

густиною та низькою пористістю. Для зразків, пресованих під тиском 2 ГПа та
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відпалених при 230°С, залежно від технологічних умов, величина ρ, визначена

методом гідростатичного зважування (методом Архімеда), становить ρА = (8,15-

8,20) г/см
3
. При параметрі елементарної комірки а = 6,456 А рентгенівська

густина складає ρР = 8,268 г/см
3
. Таким чином, відносна густина пресованих

зразків становить не менше 98,57 %. Відносно високі тиски пресування

забезпечують отримання однорідного по висоті зразка. Висока щільність та

відсутність значної пористості пресованих зразків найімовірніше є причиною

того, що відпал на повітрі не призводить до значного окиснення всього об’єму

зразка, при якому спостерігалась би деградація термоелектричних

властивостей.

Для визначення впливу кисню на параметри пресованого матеріалу

проводились додаткові дослідження. Зразки PbTe пресовані з порошку, що

відпалювався на повітрі при температурі 200
о
С впродовж 5 год демонстрували

відмінні властивості, що може бути свідченням незавершеності дифузійних

процесів за такої температури та часу відпалу. Підвищення температури відпалу

порошку до 350
о
С (час – 2 год, також в процесі нагріву і охолодження порошок

знаходився у печі) значно зменшує його питому електропровідність, без зміни

якісної залежності σ(Т) у порівнянні з пресованими зразками PbTe отриманого з не

відпаленого порошку. Коефіцієнт термо–ЕРС, при цьому, майже не змінився (у

порівнянні з зразком із не відпаленого порошку). Рентгенографічно оксидних фаз

на відпалених порошках не виявлено, а параметр елементарної комірки після

відпалу дещо зменшився: для невідпаленого порошку PbTe – 6,45866(14) Å, а

відпаленого на повітрі при 350
о
С (3год) – 6,45815(15) Å. Отже, відпал порошків для

пресування на повітрі, з одного боку, призводить до зменшення їх питомої

електропровідності, а з іншого, до збільшення концентрації носіїв. Зменшення

провідності є закономірним і зумовлено, найвірогідніше, зменшенням рухливості,

через наявність потенціальних бар’єрів на границях кристалітів. Ріст концентрації

носіїв добре інтерпретується в рамках моделі дефектної підсистеми кристалів

PbTe:O.
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Для розглянутих матеріалів максимум ZT досягається при температурах

близьких до 800 К і складає: 0,7 для PbTe:Bi (вміст домішки 1 ат. %), 0,9 для

PbTe:Sb (вміст домішки 1 ат. %) та Pb0,4Sn0,6Te, 1,5 для PbTe0,75Sе0,25, що на

сьогоднішній день є припустимими значеннями.

Тонкі плівки PbTe:Ві(Sb) отримували з парової фази методом відкритого

випаровування у вакуумі наперед синтезованої сполуки із вмістом домішки 1 ат.%

на підкладки із ситалу та свіжих сколів (0001) слюди-мусковіт. Тонкоплівковіструк-

тури станум телуриду отримували у вакуумі із парової фази на свіжих сколах(0001)

слюди-мусковіту. Тонкоплівкові структури отримували за різних технологічних

умов, змінюючи температуру випарника і підкладки та час осадження.

Із аналізу АСМ зображень встановлено, що для систем PbTe:Bi(Sb)/слюда

зародження наноструктур реалізується за механізмом Фольмера-Вебера, для

систем PbTe:Bi(Sb)/ситал зародження наноструктур реалізується за механізмом

Странскі-Крастанова, для систем SnTe/слюда механізм росту змінюється від

Ван-дер-Мерве до механізму Фольмера-Вебера. Вказано на домінування

розсіювання на міжзеренних межах для усіх досліджуваних зразків. Визначено

діапазони товщин тонких плівок при яких вплив поверхневого розсіювання є

суттєвим. Так, для плівок, осаджених на ситалі, воно буде переважати внески,

притаманні об’ємним матеріалам до товщин близько 1 мкм. Вибір у якості

матеріалу підкладки слюди-мусковіт дозволяє керувати такими процесами

(поверхневим розсіюванням) уже до вдвічі більших товщин ~ 2 мкм.

Ключові слова:плюмбум телурид, станум телурид, легування, тверді

розчини, тонкі плівки, механізми розсіювання носіїв заряду, термоелектричні

властивості.

SUMMARY

Dzumedzey R.O. Scattering of charge carriers in polycrystalline thin films and

pressed materials based on lead and tin tellurides. - Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.
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Thesis for the degree of Candidate of physical and mathematical sciences in

specialty 01.04.18 - Physics and chemistry of a surface. Vasyl Stefanyk Precarpathian

National University, Ivano-Frankivsk, 2019.

The technological features for the thin films deposition or for the formation of

bulk materials by method of pressing of the powder contribute to the directional

formation of numerous grain boundaries and the active surface, which contribute to

the effective scattering of charge carriers and phonons, which in turn leads to high

values of thermoelectric parameters.

Based on a set of theoretical calculations and experimental studies the analysis

of the transport of charge carriers in binary bulk materials (PbTe, SnTe), as well as in

the doping of these compounds (PbTe:Bi(Sb)) or at the formation of solid solutions

based on them (PbSnTe, PbTeSe) obtained by the method of powder pressing or thin

films deposition by vacuum methods for above materials were made. Using the

calculation on the base of variational principle, the contributions of separate

scattering mechanisms of charge carrier to kinetic phenomena were determined, and

the surface effects and grain boundaries influence were highlighted severally.

For bulk materials (PbTe, PbTe: Bi(Sb)) is found the largest contribution in the

total scattering made the scattering by impurities and optical phonons. The

applicability of the variational principle was tested on the basis of an important

energy characteristic – the effective mass. The good agreement of theoretical and

experimental values for its temperature and concentration dependences indicates both

the correct choice of the model and the correctness of the computational approaches.

The materials obtained by the powder pressing method were characterized by high

density and low porosity. For samples pressed under 2 GPa and annealed at 230°C,

depending on the process conditions, the value of density ρ determined by the hydrostattic

weighing method (Archimedes method) is ρА = (8,15-8,20) g / cm
3
. The X-ray density for

the unit cell parameter a = 6.456 Å show the density ρX-ray = 8.268 g / cm
3
. Thus, the

relative density for the pressed samples is at least 98.57%. The relatively high

compression pressures ensure that the sample is uniform in its height. The high density

and absence of significant porosity of the extruded specimens is likely to cause that the
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annealing in the air not to significantly oxidize in the deep of the bulk of specimen, which

would result as degradation of thermoelectric properties.

Additional studies were conducted to determine the effect of oxygen on the pressed

material parameters. PbTe specimens pressed after annealed powder in air at 200°C for

5 h demonstrated excellent properties, which may be evidence of incompleteness of

diffusion processes at such annealing temperature and time. Increasing the annealing

temperature of the powder to 350
о
C (time – 2 hour, also in the process of heating and

cooling the powder was in the furnace) significantly reduces its specific electrical

conductivity, without changing the qualitative dependence of σ(T) in comparison with the

pressed PbTe samples obtained from non-annealed powder. The coefficient of thermo-

EMF, however, remained almost unchanged (compared to the sample of non-annealing

powder). The oxide phases were not detected by X-ray analysis on the annealed powders,

and the unit cell parameter after annealing decreased slightly: for non-annealing PbTe

powder – 6.45866 (14) Å, and for annealed in air at 350°C (3 h) – 6.45815 (15) Å. Thus,

the annealing of the powders for pressing in the air, on the one hand, leads to decrease of

electrical conductivity and, on the other side, to an increase in the carrier concentration.

The decrease in conductivity is clear and is likely to result in decrease in mobility due to

the presence of potential barriers at the crystallite boundaries. The increase in carrier

concentration is well interpreted within the model of the defective subsystem of the crystal

phases PbTe:O.

For the considered materials, the maximum ZT is reached at temperatures close

to 800 K and is: 0.7 for PbTe:Bi (impurity content is 1 at.%), 0.9 for both PbTe:Sb

(impurity content is 1 at.%) and Pb0,4Sn0,6Te, and 1.5 for PbTe0,75Se0,25, which are

acceptable values today.

PbTe:Bi(Sb) thin films were obtained from the vapor phase by the method of

open evaporation in vacuum of pre-synthesized compound with an impurity content

of 1 at.% on sital and fresh chipped (0001) mica-muscovite substrates. The thin-film

structures of the tin telluride were obtained in vacuum from the vapor phase on fresh

chips (0001) of muscovite mica substrate. Thin-film structures were obtained under
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various technological conditions, changing the temperature of the evaporator and the

substrate and the timeof deposition.

The analysis of AFM images revealed that for PbTe:Bi(Sb) / mica nanostructures, it

is realized by the Volmer-Weber mechanism of growth, for PbTe:Bi(Sb) the nanostructure

nucleus is realized by the Stransky-Krustanov mechanism, for SnTe / mica systems the

growth mechanisms changes from Van der Merwe to the Volmer-Weber. The dominance

of scattering at the inter-granular boundaries is indicated for all testedsamples. The

thickness ranges of thin films at which the effect of surface scattering is significant are

determined. Thus, for films deposited on ceramic substrate, it will outweigh the

contributions inherent in bulk materials up to about 1 μm of the thickness. Selection of the

mica-muscovite substrate material allows controlling such processes (surface scattering)

up to twice the thickness of ~ 2μm.

Keywords: Lead Telluride, Tin Telluride, doping, solid solutions, thin films,

charge carrier scattering, thermoelectric properties.
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ВСТУП

Актуальність теми. В останні роки все більше зростає інтерес до

пристроїв, які будуть не лише мініатюрними, але й автономними, тобто таких,

для яких не потрібно часто замінювати джерела живлення. На перший план тут

виходять термоелектричні перетворювачі енергії. Термоелектрика

перспективна через врахування ряду важливих факторів. Насамперед, це

безпосереднє отримання електричної енергії, використовуючи наявність різниці

температур. При цьому не потрібні ніякі рухомі елементи, що робить її

надійною та тривалою в експлуатації. З іншого боку, утворення

термоелектричної енергії може супроводжуватися утилізацією відпрацьованого

тепла, що сприяє покращенню екологічного чинника, зменшуючи викиди, які

сприятимуть утворенню парникового ефекту.

Однак, мініатюризація електроніки ставить нові виклики для створення

термоелектричних мікромодулів, що сприяє створенню ряду пристроїв: від

мініатюрного медичного обладнання до сучасних електронних додатків, таких

як сенсори, бездротові передавачі чи системи контролю. Значення виробленої

потужності таких мікропристроїв знаходяться у межах від 100 нВт до 10 мВт,

що є типовим діапазоном потужності, генерованої з поверхні людського тіла.

Найбільш ефективним матеріалом для такого застосування є телурид

свинцю, який характеризується рядом унікальних характеристик: малою шириною

забороненої зони, високим значенням діелектричної проникності, складною

структурою енергетичних зон, тощо. Телурид свинцю, незважаючи на активні

пошуки його альтернативних матеріалів на основі менш токсичних компонентів,

залишається одним із кращих напівпровідникових матеріалів для створення ТЕГ,

що працюють в області температур (450-800) К. Створення твердих розчинів на

його основі сприяє плавному регулюванню ширини забороненої зони, а перехід до

плівкових систем дозволяє додатковим регулюванням технологічних факторів

осадження створювати тонкі плівки із заданою структурою поверхні. Актуальною

науковою задачею є дослідження властивостей, пов’язані із поверхнею, які

визначають основні властивості плівкового матеріалу. Для термоелектричного
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застосування ставиться ряд особливих вимог: низька теплопровідність та високі

значення електричної провідності. Ці властивості можна регулювати впливом на

динаміку електронів та фононів. Якщо процеси розсіювання електронів для

об’ємних матеріалів є достатньо добре вивченими, то при переході до плівкових

вони потребують уточнення. Ще менш вивченими є процеси розсіювання

фононів. Тому ефекти, пов’язані із внеском поверхні та розсіюванням на межах

зерен чи включень додаткових фаз потребують детального вивчення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана на кафедрі фізики і хімії твердого тіла ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника» і є

складовою частиною проектів ДФФД «Нові напівпровідникові матеріали на

основі плюмбум телуриду для термоелектричних перетворювачів енергії» (держ.

реєстраційний номер 0110U007675), МОНУ: «Розробка і оптимізація технології

отримання масивних, тонкоплівкових та наноструктурованих матеріалів на основі

сполук систем Pb-Bi(Sb)-Te» (держ. реєстраційний номер 0113U000185),

«Отримання і властивості термоелектричних матеріалів на основі плюмбум

телуриду з нановключеннями» (державний реєстраційний номер 0117U002407),

проект молодих вчених МОНУ «Технологія тонкоплівкових термоелектричних

мікромодулів на основі багатокомпонентних сполук з квантово-розмірними

ефектами» (держ. реєстраційний номер 0119U100062), а також проекту «Термо-

електричні матеріали та пристрої для енергозаощадження та підвищення безпеки»

наукової програми НАТО «Наука заради миру та безпеки» (NATO SPS 984536,

державний реєстраційний номер 0114U007021). Автор дисертаційної роботи брав

участь у наведених проектах, як виконавець технологічних завдань, частини

розрахунків та експериментальних досліджень термоелектричних параметрів.

Метою дисертаційної роботи є встановлення закономірностей динаміки

носіїв заряду, що пов’язана із впливом поверхні та меж полікристалічних зерен

і включень додаткових фаз на термоелектричні властивості тонких плівок і

пресованих порошкових матеріалів на основі бінарних напівпровідників PbTe,

SnTe, а також їх легуванням чи утворенням твердих розчинів із введенням
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елементів V групи для отримання ефективних термоелектричних матеріалів із

наперед заданими властивостями.

Для досягнення зазначеної мети були сформульовані та вирішені

наступні завдання:

 синтез термоелектричних матеріалів на основі телуридів свинцю та

оловата твердих розчинів і легованих матеріалів на їх основі;


[…]


величину порядка одиниці, тобто термо-ЕРС залежить, у першу чергу, від

температури.

Рис. 3.13. Концентраційна залежність

термо-ЕРС PbTe:Sb при температурах

Т, К: 800 (4), 600 (5), 450 (6). Вміст

домішки: 1 ат. %.
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Коефіцієнт теплопровідності. Розрахунок проводився з використанням

виразів описаних у попередньому пункті. Результати розрахунку коефіцієнта

теплопровідності в широкому температурному діапазоні 77-800 К [127]

наведені в таблиці 3.5.

Таблиця 3.9.

Значення коефіцієнта теплопровідності (χ, мВт·см
-1

К
-1

) легованого PbTe:Sb

ат. %
77 K 200 K 300 K 450 K 600 K 800 K

Sb

1 8 9 12 12 5 4

1,5 5 10 13 10 5 6

2 6 10 12 7 5 5

Як видно із таблиці 3.9, спостерігається зменшення величини

теплопровідності для усіх досліджуваних зразків із ростом температури. Даний

висновок підтверджується концентраційною залежністю теплопровідності

(рис. 3.14.) для зразків PbTe:Sb. Не спостерігається закономірностей у зміні

значень теплопровідності при збільшенні вмісту легуючої домішки за різних

температур.

Наведені на рис. 3.15. температурні залежності теплопровідності

вказують на їх вирівнювання із збільшенням вмісту домішки (крива 3,

рис. 3.15.) та підтверджують вище зроблені висновки.

а) б)

Рис. 3.14. Концентраційні залежності теплопровідності 𝜒 для зразків PbTe:Sb

вміст домішки 1 ат. % (а) та 2 ат. % (б): 1 – 300 К, 2 – 450 К, 3 – 600 К та 4 –

800 К.

Із залежностей теплопровідності від вмісту домішки (рис. 3.16.) помітно,
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що характер залежностей сильно відрізняється за різних температур. Не

спостерігається зміни значення теплопровідності від вмісту домішки на

температурному інтервалі 600-800 К (криві 3,4, рис. 3.16.). Така поведінка

можлива при повній іонізації домішки на даному температурному інтервалі.

Рис. 3.15. Температурні залежності

теплопровідності 𝜒 для зразків

PbTe:Sb: 1 – 1, 2 – 1,5 та 3 – 2 ат. %.

Рис. 3.16. Залежність

теплопровідності 𝜒 від вмісту

домішки для зразків PbTe:Sb: 1 – 300,

2 – 450, 3 – 600 та 4 – 800 К.

Порівняння термоелектричних параметрів легованого вісмутом та

сурмою PbTe. За отриманими значеннями в пунктах 3.2. та 3.3.

електропровідності та термо-ЕРС розраховувалась термоелектрична потужність

𝛼2𝜍, значення якої наведено в таблиці 3.10.

Незважаючи на чіткі закономірності у зміні електропровідності та термо-

ЕРС (рис. 3.4., 3.6., 3.12., 3.13.), у термоелектричної потужності не має

однозначних залежностей ні від температури (рис. 3.17.) ні від вмісту легуючої

домішки (табл. 3.10.).

Наявність піку термоелектричної потужності в околі температури 450 К

для PbTe:Sb (рис. 3.17 - 2) в першу чергу пов’язано із малою швидкістю

спадання значень електропровідності та швидкістю зростання значень

коефіцієнта термо-ЕРС (в околі температури 450 К) із ростом температури.
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Таблиця 3.10.

Термоелектричнапотужність (мкВт/смК
2
) PbTe:Bi(Sb).

ат. %
77 K 200 K 300 K 450 K 600 K 800 K

Bi

0,25 19 9 9 8 5 4

0,5 16 9 8 7 5 3

1 12 11 8 6 4 3

Sb

1 8 10 14 21 7 5

1,5 5 12 15 16 6 6

2 6 11 13 12 7 5

Рис. 3.17.Температурна залежність термоелектричної потужності PbTe:Ві - 1 та

PbTe:Sb - 2. Вміст легуючої домішки 1 ат.%.

Скориставшись виразом Йоффе 𝑍𝑇 =
𝛼2𝜍

𝜒
𝑇 [17, 18] було розраховано

термоелектричну безрозмірну добротність ZT. Проаналізувавши отримані

результати ZT робимо висновок, що для PbTe:Bi найвищі значення – 0,7

досягаються при вмісті домішки 1 ат. % за температур близьких до 800 К. Для

PbTe:Sb найвищі значення – 0,9 досягаються при вмісті домішки 1 ат. % за

температур близьких до 800 К.
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3.4. Кінетичні параметри легованого сріблом PbTe

Серед акцепторних домішок, які активно досліджуються, можна

відмітити талій та лужні метали. Але попри їх позитивні сторони є ряд

недоліків, зокрема лужні метали створють багато технологічних проблем

внаслідок високої хімічної активності, а талій дуже токсичний, що суттєво

ускладнює процес синтезу матеріалу із цими домішками [44]. Домішка срібла

не має вище згаданих недоліків і проявляє акцепторну дію в плюмбум телуриді.

За описаними в пунктах 3.1.-3.3. методиками та виразами були

розраховані термоелектричні параметри PbTe:Ag при кімнатній температурі

300 К із різним вмістом домішки срібла 0,05; 0,1; 0,15; 0,2 та 0,3 ат. % [131].

Концентрація носіїв складала (3,1–3,9) 10
18

см
-3

. Результати проведених

обчислень наведені у таблиці 3.11. та на рисунку 3.18.

Таблиця 3.11.

Розрахукнові значення кінетичних параметрів PbTe:Agвід вмісту срібла

ат. % Ag μ, см
2
/Вс , Ом

-1
м

-1
, мкВ/К

0,05 201 392 285

0,1 230 436 276

0,15 265 488 261

0,2 293 523 248

0,3 400 641 217

Аналізуючи табличні значення помітно, що із збільшенням вмісту

домішки срібла значення рухливості зростає. Така поведінка рухливості носіїв

заряду аргументується зниженням впливу розсіювання на йонізованих

дефектах, що підтверджується рентгеноструктурним аналізом - срібло заміщує

метал, тобто частково заліковує дефекти. Із таблиці 3.11. із ростом вмісту

домішки срібла помітний ріст значень електропровідності в насдідок росту

рухливості та концентрації дірок [32]. В свою чергу ріст значень

електропровідності призводить до зниження значень коефіцієнту термо-ЕРС

(таблиця 3.11.). Варто зауважити, що ріст електропровідності швидший, аніж
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спад коефіцієнту термо-ЕРС. З точки зору термоелектричної ефективності дана

поведінка цих параметрів передбачає наявність оптимального складу. Для

встановлення даного оптимального складу було підраховано термоелектричну

потужність (рис. 3.18. а). Найбільш ефективний діапазон легування PbTe

домішкою срібла в околі 0,15 ат. %, що відповідає максимуму (рис. 3.18. а). Як

видно із рис.3.18. б крива 1 теплопровідність практично не залежить від вмісту

домішки срібла та має лінійний характер. Лінійний характер залежності від

вмісту домішки срібла носить і граткова складова теплопровідності (рис. 3.18. б

крива 2). Слід зауважити, що її абсолютне значення становить ~ 1/3 від

сумарного значення коефіцієнту теплопровідності, яке характерне для всіх

напівпровідникових матеріалів на основі плюмбум телуриду [131].

а) б)

Рис. 3.18. Залежності

термоелектричних параметрів

PbTe:Ag від вмісту срібла:

а) – термоелектрична потужність, б) –

коефіцієнт теплопровідності (1 –

сумарне значення, 2 – граткова

складова), в) – термоелектрична

безрозмірна добротність.

в)

Із рис.3.18. в помітно, що максимум термоелектричної безрозмірної

добротності зсунутий правіше від максимуму термоелектричної потужності

(рис.3.18. а) і відповідає вмісту домішки срібла 0,15 ат. %. Наявне зміщення

максимуму в першу чергу пов’язане із слабкою залежністю теплопровідності

від вмісту домішки срібла. Отримане максимальне значення термоелектричної
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безрозмірної добротності ZT складає 0,6 не є високим, але зважаючи, що воно

отримане для кімнатної температури, то його можна вважати задовільним [131].

3.5. Особливості застосування варіаційного методу для розрахунку

рухливості носіїв заряду у PbTe

У матеріалах на основі PbTe ріст електропровідності  супроводжується

зниженням коефіцієнта термо-ЕРС і збільшенням електронної складової

теплопровідності ел, а ріст термо-ЕРС – зниженням електропровідності

відповідно [132, 133].

а) б)

Рис. 3.19.Температурні залежності

ефективної маси: а) і б) літературні

дані [134, 135], в дані отримані під час

розрахунку PbTe:Bi вміст домішки

0,25 ат.%

в)

Така поведінка приводить до скадних аналітичних взаємозалежностей

між концентрацією, рухливістю, ефективною масою та енергією Фермі, які

необхідні для проведення розрахунків варіаційним методом. Даний факт

призводить до необхідності (при застосуванні варіаційного методу) фіксувати

більшість параметрів, а один варіювати.

В наведених вище пунктах 3.1.-3.4. при розрахунках варіювалась

ефективна маса. Відповідно потрібно розглянути коректність її зміни. Для
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цього порівняємо температурні (рис. 3.19.) та концентраційні (рис. 3.20.) зміни

ефективної маси отримані під час розрахунків із літературними даними.

а) б)

Рис. 3.20.Концентраційні залежності ефективної маси: а) літературні дані[136],

б) дані отримані під час розрахунку PbTe:Bi вміст домішки 0,25 ат.%

Із наведених залежностей очевидним є добре узгодження із

літературними даними, що свідчить про правильність використання

варіаційного методу для розрахунків розсіювання носіїв.

Слід зауважити, що аналогічні залежності присутні для всіх

досліджуваних зразків.

У розділі представлено результати розрахунків кінетичних параметрів

бінарних та легованих напівпровідникових матеріалів на основі PbTe.

Досліджено особливості динаміки розсіювання носіїв заряду на різних

неоднорідностях матеріалу. Встановлено, що найбільший внесок у сумарне

розсіювання вносять розсіювання на домішці та оптичних фононах. Найвищі

значення безрозмірної термоелектричної добротності (ZT ~ 0,9) досягаються

при вмісті домішки 1 ат. % для PbTe:Sb за температур близьких до 800 К.

Коректність застосування варіаційного принципу перевірено на розрахунку

важливої енергетичної характеристики – ефективної маси. Добре узгодження

теоретичних та експериментальних значень для її температурних і

концентраційних залежностей вказує як на правильність вибору моделі, так і на

достовірністькінцевих результатів.
