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І. Актуальність теми

Термоелектричне матеріалознавство з року в рік отримує все більшу
кількість запитів на практичне впровадження. Для промислових компаній
пріоритетом стає застосування екологічно чистих джерел енергії, зменшення
викидів. А принципи термоелектричного генерування енергії полягають на
прямому перетворенні відпрацьованого тепла в електричну енергію без
спалювання сировини та без застосування рухомих елементів, що спричинює
безшумність у їх експлуатації. Саме з цих міркувань важливими є наукові
дослідження, які допоможуть підвищити ефективність термоелектричного
матеріалу та зменшити його вартість.

Напівпровідникові матеріали на основі телуридів свинцю та олова вже
давно зарекомендували себе надійними для застосувань у термоелектриці. А
можливість регулювання їх властивостями через зміну технологічних факторів
отримання залишає для них широкий дослідницький аспект. З іншої сторони,
перехід від об’ємних до плівкових матеріалів спричинює зменшення вартості та
певне покращення термоелектричних характеристик. Саме такі аспекти
досліджуються у дисертаційній роботі Дзумедзея Романа Олексійовича.
Відомо, що пониження теплопровідності є чи не найважливішим чинником,
який сприяє покращенню термоелектричних властивостей матеріалу. Це можна
зробити технологічно створенням численних меж зерен у об’ємному матеріалі
чи у тонких плівках. Однак, при цьому слід хоча б не понизити
електропровідність та коефіцієнт термо-ЕРС, або, що ще ефективніше -
підвищити їх значення. Тому важливою та актуальною задачею є вивчення
поведінки носіїв заряду при їх розсіюванні різними неоднорідностями
кристалічної гратки, зокрема, й межами зерен чи поверхнею.

Дисертаційна робота присвячена комплексному теоретичному та
експериментальному вивченню поведінки носіїв заряду у пресованих об’ємних
матеріалах та тонких плівках, як об’єктах, цікавих для практичного

використання у термоелектричних перетворювачах енергії. Такий комплекс
досліджень визначає актуальність дисертації Дзумедзея Р.О. для розвитку
напівпровідникового матеріалознавства та, зокрема, фізики і хімії поверхні.
Одним із підтверджень важливості обраної тематики є її виконання у рамках
наукових проектів МОН України, наукового проекту НАТО.

ІІ. Загальна характеристика дисертаційної роботи
Об’єктом дослідження є транспорт носіїв заряду у тонких

напівпровідникових плівках та об’ємних пресованих полікристалічних зразках з
врахуванням впливу поверхні і міжзеренних меж на термоелектричні
параметри.

Предметом дослідження є вплив динаміки носіїв заряду на зміни
термоелектричних властивостей тонкоплівкових та пресованих об’ємних
термоелектричних матеріалів на основі телуридів свинцю та олова.

Мета дослідження - встановлення закономірностей динаміки носіїв
заряду, що пов’язана із впливом поверхні та меж полікристалічних зерен і
включень додаткових фаз на термоелектричні властивості тонких плівок і
пресованих порошкових матеріалів телуридів свинцю та олова (PbTe, SnTe) для
отримання ефективних термоелектричних матеріалів із наперед заданими
властивостями.

При виконанні дисертаційної роботи були використані сучасні методи
досліджень - Х-дифракційні методи, атомно-силова мікроскопія дослідження
мікротвердості на мікротвердомірі NEXUS A412. Для компанування дослідних
зразків використано програмований прес Carver 25 AutoPellet, осадження плівок
виконувалося із використанням надійного медоту відкритого випаровування у
вакуумі, термоелектричні параметри вимірювали у постійних магнітних полях.
Для визначення коефіцієнта теплопровідності використано метод радіального
теплового потоку. Обробка результатів виконана у середовищі Maple, Excel,
Gwyddion, HardworX.

ІІІ. Основні наукові результати та їх новизна
До основних наукових результатів слід віднести наступні:

1. Вперше розділено та досліджено внески окремих механізмів розсіювання
носіїв заряду в кінетичні явища для об’ємних матеріалів й тонких плівок
твердих розчинів та легованих матеріалів на основі телуридів свинцю та
олова. Визначено концентраційні та температурні залежності ефективної
маси та рухливості носіїв заряду.

2. Вперше визначено внески у динаміку носіїв заряду, які зумовлені
поверхневим розсіюванням у плівках та міжзеренними межами. Для

легованих матеріалів РЬТе:Ві показано особливості зміни домінування
таких типів розсіювання залежно від варіювання технологічних факторів
(наприклад, зміна матеріалу підкладки).

3. Вперше визначено параметр розсіювання для різних механізмів
розсіювання носіїв заряду. Проведено порівняльний аналіз кінетичних
параметрів легованого різними домішками РЬТе та твердих розчинів на
його основі.

4. Вперше встановлено оптимальні технологічні умови одержання зразків
методом холодного пресування (час і температура відпалу, а також відпал
порошку до початку пресування), які забезпечують стабілізацію
термоелектричних параметрів.

5. Вперше встановлено, що при відпалі порошку РЬТе на повітрі атоми
оксигену активно дифундуючи вглиб матеріалу та підвищують
концентрацію дірок. Температурні залежності концентрації носіїв
пояснено в рамках моделі, яка враховує локалізацію атомів оксигену у
міжвузлових позиціях або у аніонних вузлах. Показано, що такий відпал
призводить до зміни термоелектричних характеристик, що пояснено
впливом на систему електронів потенціальних бар’єрів на границях
кристалітів.

6. Вперше розкрито механізми росту конденсатів РЬТе:ВЇ^Ь) та визначено
їх кореляції із розмірами зерен. Визначено технологічні фактори, які
відповідають за керування впливом поверхневого розсіювання.

IV. Практична цінність
Практична цінність результатів дисертаційної роботи підтверджена

наявністю патентів України на винахід. Зокрема, встановлено технологічні
фактори (температурні режими синтезу, розміри фракцій матеріалів, тиск
пресування, а також температура і часу відпалу для пресованих матеріалів, а
також температурні режими осадження тонких плівок, час осадження та вибір
матеріалу підкладки), що забезпечують максимальні значення
термоелектричних параметрів, які формують експлуатаційні характеристики
кінцевих пристроїв - термоелектричних генераторів енергії.

V. Достовірність результатів та обґрунтованість висновків
Достовірність результатів дисертації Дзумедзея Р.О., у першу чергу,

зумовлена вибором сучасних теоретичних підходів, які добре інтерпретуються і
добре узгоджуються із експериментальними даними. При аналізі
експериментальних результатів дисертант використав загальноприйняті і
науково обґрунтовані погляди на формування фізичних властивостей у

халькогенідах металів. Практично всі розрахункові величини, які
досліджуються у даній роботі з достатньою точністю можна виміряти
експериментально. Такий підхід забезпечує роботі достатню достовірність
результатів та обґрунтованість висновків.

VI. Зауваження до дисертації
1. Відомо, що матеріали на основі телуридів свинцю та олова давно

застосовуються для термоелектричного перетворення енергії. Сучасні
публікації окреслюють діапазон температур, приблизно, від 450 до 800 К,
у якому їх термоелектричні параметри є найкращими. Однак, часто автор
досліджує температурні зміни від кімнатних температур, що виглядає
закономірним. Але виконані дослідження і зроблені певні висновки в
околі 100 К і аж до кімнатних температур, де ці матеріали є мало
ефективними. Чи було при цьому пояснено якісь нові ефекти?

2. Високі значення термоелектричних характеристик твердого розчину
РЬТ еь^ех при 800 К пояснено зменшенням електронної складової
коефіцієнта теплопровідності. На основі яких міркувань зроблено саме
такий висновок, чи граткова складова при цьому розглядалася?

3. У практичних висновках дисертаційної роботи вказано на запатентовану
технологію отримання матеріалів на основі халькогенідів свинцю із
заданими термоелектричними властивостями. В основному ж тексті
дисертації наведено широкий спектр досліджень матеріалів при різних
технологічних режимах, однак, немає акценту, уточнень, яка саме
технологія захищена патентами.

4. У тексті дисертації зустрічаються окремі неточності, технічні огріхи.
Зокрема, у підписах до рисунку 3.2 (стор. 61) вказано «Концентраційні
залежності рухливості носіїв заряду для РЬТе:Ві (0.25 ат.% Ві): 1 -
короткодіючий потенціал вакансій , 2- акустичні фонони, 3 - домішка, 4 -
...», хоча більш доречно було б вказати що тут враховано саме
розсіювання на певному потенціалі: «Концентраційні залежності
рухливості носіїв заряду для РЬТе:Ві (0.25 ат.% Ві) при врахуванні
розсіювання на: 1 - короткодіючому потенціалі вакансій , 2 - акустичних
фононах, ...». Подекуди ті самі величини визначаються в одиницях
вимірювання на різних мовах, наприклад, одиниці вимірювання
рухливості на стор. 59, 61, 62, 69, 70 - вказані на українській мові, а на
стор. 124, 126 - на англійській.

Однак ці зауваження не ставлять під сумнів вперше отримані основні
наукові та практичні результати і висновки дисертаційної роботи і не знижують

її загальну високу оцінку, а можуть бути рекомендаціями в подальших
наукових дослідженнях автора.

VII. Загальна оцінка роботи
Дисертація Дзумедзея P.O. є закінченим науковим дослідженням,

присвяченим проблемам фізичного матеріалознавства напівпровідників, фізики
і технології тонких плівок, сучасних методів дослідження поверхні, яке
включає комплексне теоретичне і експериментальне вивчення процесів
перенесення носіїв заряду, їх розсіюванню на межах зерен та на поверхні, які
відкривають нові шляхи оптимізації його параметрів, необхідних для
збільшення коефіцієнта корисної дії термоелектричних перетворювачів.

Автореферат повністю відповідає змісту дисертації. Дисертація написана
на високому науковому рівні та належним чином оформлена.

Результати роботи опубліковані у чисельних публікаціях, які
індексуються міжнародними наукометричними базами (Scopus, Web of Science).

Робота Дзумедзея Романа Олексійовича «Розсіювання носіїв заряду у
тонких полікристалічних плівках та пресованих матеріалах на основі
телуридів свинцю та олова» за обсягом проведених експериментальних
досліджень, а також рівнем теоретичної інтерпретації результатів відповідає
всім вимогам, що ставляться до кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує
присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук зі
спеціальності 01.04.18. - фізика і хімія поверхні.

Офіціїїний опонент:
Завідувач кафедри фізики
Дрогобицько го державного
педагогічного університету імені Івана Франка
МОН України

VIII. Висновок

доктор фізико-математичних наук, професор
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